
                      

              

Página: 1 
 

/ 3 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

PREGÃO PRESENCIAL 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL UNIÃO DO OESTE 
  

          

     

Nr.:   19/2022 
          

              

   

CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202 
      

     

   Processo Adm.: 53/2022 
  

   

Endereço: Avenida São Luiz, 351 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 30/05/2022 
  

   

CEP: 89845-000 - União do Oeste 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: C3B2EFB0C669A2C8EF8F4EA0589089D59361B0DB 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

53/2022 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

19/2022 - PR 
  

    

c) Modalidade: Pregão presencial 
  

      

21/06/2022 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

AQUISIÇÃO DE LIVROS E MATERIAIS DIDÁTICOS PARA REALIZAÇÃO DO 
PROJETO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO – SINAL VERDE PARA O TRÂNSITO 
SEGURO, PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
UNIÃO DO OESTE/SC. 

   

           

                      

  

Participante: BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS EIRELI 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

1 Coleção Projeto Educação no Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. 
Contendo os seguintes materiais: Livro/Educando para alunos do Pré I (04 anos) 
+ Livro Família + Manual do Educador.  
Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.  
DVD vídeo e acesso no AVA – Ambiente Virtual de Aprendizagem (EAD) para 
capacitação e atividades complementares para os professores. - Coleção Projeto 
Educação no Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. Contendo os seguintes 
materiais: Livro/Educando para alunos do Pré I (04 anos) + Livro Família + 
Manual do Educador.  
Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.  
DVD vídeo e acesso no AVA – Ambiente Virtual de Aprendizagem (EAD) para 
capacitação e atividades complementares para os professores. 

41,000 UN 
 

198,00 8.118,00 
   

                  

                      

  

2 Coleção Projeto Educação no Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. 
Contendo os seguintes materiais: Livro/Educando para alunos do Pré II (05 anos) 
+ Livro Família + Manual do Educador.  
Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia. 
DVD vídeo e acesso no AVA – Ambiente Virtual de Aprendizagem (EAD) para 
capacitação e atividades complementares para os professores. - Coleção Projeto 
Educação no Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. Contendo os seguintes 
materiais: Livro/Educando para alunos do Pré II (05 anos) + Livro Família + 
Manual do Educador.  
Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia. 
DVD vídeo e acesso no AVA – Ambiente Virtual de Aprendizagem (EAD) para 
capacitação e atividades complementares para os professores. 

27,000 UN 
 

198,00 5.346,00 
   

                  

                      

  

3 Coleção Projeto Educação no Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. 
Contendo os seguintes materiais: Livro/Educando para alunos do 1º ano + Livro 
Família + Manual do Educador.  Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia. DVD vídeo 
e acesso no AVA – Ambiente Virtual de Aprendizagem (EAD) para capacitação e 
atividades complementares para os professores. - Coleção Projeto Educação no 
Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. Contendo os seguintes materiais: 
Livro/Educando para alunos do 1º  

44,000 UN 
 

198,00 8.712,00 
   

                  



                          

               

Página: 2 
 

/ 3 
 

                          

     

ano + Livro Família + Manual do Educador.  Autoras: Gladys Mariotto e Evelin 
Maia. DVD vídeo e acesso no AVA – Ambiente Virtual de Aprendizagem (EAD) para 
capacitação e atividades complementares para os professores. 

                   

                          

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                          

 

4 Coleção Projeto Educação no Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. 
Contendo os seguintes materiais: Livro/Educando para alunos do 2º ano + Livro 
Família + Manual do Educador.  Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia. DVD vídeo 
e acesso no AVA – Ambiente Virtual de Aprendizagem (EAD) para capacitação e 
atividades complementares para os professores. - Coleção Projeto Educação no 
Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. Contendo os seguintes materiais: 
Livro/Educando para alunos do 2º ano + Livro Família + Manual do Educador.  
Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia. DVD vídeo e acesso no AVA – Ambiente 
Virtual de Aprendizagem (EAD) para capacitação e atividades complementares 
para os professores. 

30,000 UN 
 

198,00 5.940,00 
   

                        

                          

 

5 Coleção Projeto Educação no Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. 
Contendo os seguintes materiais: Livro/Educando para alunos do 3º ano + Livro 
Família + Manual do Educador.  Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia. DVD vídeo 
e acesso no AVA – Ambiente Virtual de Aprendizagem (EAD) para capacitação e 
atividades complementares para os professores. - Coleção Projeto Educação no 
Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. Contendo os seguintes materiais: 
Livro/Educando para alunos do 3º ano + Livro Família + Manual do Educador.  
Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia. DVD vídeo e acesso no AVA – Ambiente 
Virtual de Aprendizagem (EAD) para capacitação e atividades complementares 
para os professores. 

43,000 UN 
 

198,00 8.514,00 
   

                        

                          

 

6 Coleção Projeto Educação no Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. 
Contendo os seguintes materiais: Livro/Educando para alunos do 4º ano + Livro 
Família + Manual do Educador.  Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia. DVD vídeo 
e acesso no AVA – Ambiente Virtual de Aprendizagem (EAD) para capacitação e 
atividades complementares para os professores. - Coleção Projeto Educação no 
Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. Contendo os seguintes materiais: 
Livro/Educando para alunos do 4º ano + Livro Família + Manual do Educador.  
Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia. DVD vídeo e acesso no AVA – Ambiente 
Virtual de Aprendizagem (EAD) para capacitação e atividades complementares 
para os professores. 

36,000 UN 
 

198,00 7.128,00 
   

                        

                          

 

7 Coleção Projeto Educação no Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. 
Contendo os seguintes materiais: Livro/Educando para alunos do 5º ano + Livro 
Família + Manual do Educador.  Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia. DVD vídeo 
e acesso no AVA – Ambiente Virtual de Aprendizagem (EAD) para capacitação e 
atividades complementares para os professores. - Coleção Projeto Educação no 
Trânsito – Sinal Verde para o Trânsito Seguro. Contendo os seguintes materiais: 
Livro/Educando para alunos do 5º ano + Livro Família + Manual do Educador.  
Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia. DVD vídeo e acesso no AVA – Ambiente 
Virtual de Aprendizagem (EAD) para capacitação e atividades complementares 
para os professores. 

26,000 UN 
 

198,00 5.148,00 
   

                        

                          

        

Total do Participante: 
         

        

48.906,00 
  

                   

                          

         

Total Geral: 
        

         

48.906,00 
 

                   

                          

  

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
  

                          

    

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
    

                          

        

 

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR 
 

05.001.12.365.1201.2043.3.3.90.00.00 R$ 13.593,20 
     

 

MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 

05.001.12.361.1201.2037.3.3.90.00.00 R$ 35.782,10 
 

    



        

  

Página: 3 
 

/ 3 
  

        

             

   

União do Oeste,  
 

21/06/2022 
     

            

            

 

VALMOR GOLO 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

PREFEITO MUNICIPAL 
     

       

 

 

 


